
 

 1 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΩΣ   

ΔΗΜΟΣ ΑΧΑΡΝΩΝ                                                 ΠΡΟΣ ΤΟ ΤΕΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΜΗ    

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ             ΙΣΟΣΚΕΛΙΣΗΣ ΤΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 

ΤΩΝ  ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ                    ΣΤΟ ΑΠΟΦΑΣΙΣΤΙΚΟ ΜΕΡΟΣ ΤΗΣ ΠΑΡΟΥΣΑΣ   

                                                                                               ΑΠΟΦΑΣΗΣ   

                                  

                      Αχαρνές : 31-3-2021 

                                                  Αρ. Πρωτ.: 10456  

                               Αρ. Απόφασης: 26 
          

                                               ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 

Από το Πρακτικό της υπ’ αριθμ.: 4ης/23-03-2021 Τακτικής  

Συνεδρίασης (μέσω τηλεδιάσκεψης) του Δημοτικού Συμβουλίου Αχαρνών 

ΘΕΜΑ:«Λήψη απόφασης για εξουσιοδότηση του Δημάρχου Αχαρνών σύμφωνα 

με το άρθρο 200 του Ν. 4555/2018 για την υπογραφή της 

Προγραμματικής Συμφωνίας Οικονομικής Υποστήριξης, μεταξύ του 

Υπουργού Εσωτερικών και του Δήμου Αχαρνών λόγω μη ισοσκέλισης 

του Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2021». 

 

      Στις Αχαρνές σήμερα 23 του μηνός Μαρτίου του έτους 2021, ημέρα Τρίτη και 

ώρα: 18:00, το Δημοτικό Συμβούλιο Αχαρνών συνήλθε σε Τακτική Συνεδρίαση με την 

διαδικασία της τηλεδιάσκεψης (μέσω εφαρμογής ePresence.gov.gr) ύστερα από την με 

αρ. πρωτ.:9735/19-03-2021 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου που επιδόθηκε και 

δημοσιεύθηκε νόμιμα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/Τ.Α΄/07.06.2010) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και του άρθρου 74 του 

Ν.4555/19-7-2018 (ΦΕΚ 133/Τ.Α/ 19-7-2018).  

     Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου λαμβάνοντας υπόψη την παρ. 1 του 

άρθρου 10 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ 55/τ. Α΄/11-03-2020) 

«Κατεπείγοντα µέτρα αντιµετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του 

Κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισµού της διάδοσής του», η οποία 

κυρώθηκε νομοθετικά με το Ν.4682/2020, άρθρο 2, τις υπ΄αριθμ.:18318/13-03-2020, 

20930/31-3-2020 & 33282/29-5-2020 εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών, καθώς 

και την υπ’ αριθμ.: Δ1α/Γ.Π.οικ.71342/6-11-2020 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 4899/Τ.Β΄/6-11-2020), 

προέβη σε τηλεδιάσκεψη. 

     Αφού διαπιστώθηκε πως υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 

σαράντα πέντε (45) μελών, συμμετείχαν τα κατωτέρω είκοσι εννέα (29) μέλη, ο 

Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της Συνεδρίασης. 
 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ  ΑΠΟΝΤΕΣ  
Αγγελοπούλου Παναγιώτα Αβραμίδη Ελένη 
Αναγνωστόπουλος Παναγιώτης Αβραμίδης Ιωάννης 
Αραμπαντζής Ευάγγελος Αθανασιάδης Γεώργιος 
Βάθης Σπυρίδων Αφουξενίδης Θεόφιλος 
Βαρελάς Πέτρος Γρηγοριάδης Παναγιώτης 
Βρεττός Επαμεινώνδας Δουρίδα Χρυσούλα 
Βρεττός Μιχαήλ Ελευθεριάδης Στυλιανός 
Δαμάσκος Δημήτριος Κασσαβός Ιωάννης 
Δαμάσκος Νικόλαος Κοσμίδου Λουΐζα 
Δασκαλάκης Γεώργιος Λαζάρου Βασίλειος 
Ευθυμιάδου Τουμανίδου Γεωργία Μπομπόνη Διονυσία 
Ζαχαριάδη Αγγελική Παγώνας Αθανάσιος 
Καμπόλης Οδυσσέας Συρινίδης Θεόδωρος 
Κατσανδρή Χρηστίνα Τραβασάρος Αναστάσιος 
Κόνταρης Χρύσανθος Τσορπατσίδης Μιχαήλ 

ΑΔΑ: ΨΣΣΛΩΨ8-ΙΤΦ



 

 2 

Κωφός Δημήτριος Χαλκίδης Παναγιώτης 
Μουκάνης Μαρίνος  

Oι οποίοι δεν συμμετείχαν στην 

τηλεδιάσκεψη αν και 

προσκλήθηκαν νόμιμα. 

Ξαγοράρης Νικόλαος 

Οικονόμου Ευθύμιος 
Παπακώτσης Κωνσταντίνος 

Παυλίδου Όλγα 

Πέκος Χαράλαμπος 

Πετάκος Γεώργιος 

Σιδηρόπουλος Γεώργιος 

Τοπαλίδης Ευστάθιος 

Τοπαλλιανίδης Βασίλειος 
Τσιμπογιάννης Δημήτριος 

Φυτάς Στέφανος 

Φωτιάδης Γεώργιος Αλέξανδρος 
 

 Η κ. Κοσμίδου Λουίζα έλαβε μέρος στην τηλεδιάσκεψη κατά την διάρκεια των 

ανακοινώσεων. 

 Ο κ. Τραβασάρος Αναστάσιος έλαβε μέρος στην τηλεδιάσκεψη κατά την διάρκεια 

των ανακοινώσεων. 

 Ο κ. Χριστοφορίδης Μιχαήλ, Πρόεδρος Κοινότητας Αχαρνών, έλαβε μέρος στην 

τηλεδιάσκεψη κατά την διάρκεια των ανακοινώσεων. 

 Ο κ. Παγώνας Αθανάσιος έλαβε μέρος στην τηλεδιάσκεψη κατά την διάρκεια 

των ανακοινώσεων. 

 Η κ. Μπομπόνη Διονυσία έλαβε μέρος στην τηλεδιάσκεψη κατά την διάρκεια 

συζήτησης του 1ου  εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 

 Ο κ. Βαρελάς Πέτρος αποχώρησε από την τηλεδιάσκεψη κατά την διάρκεια των 

ανακοινώσεων. 

 Ο κ. Βρεττός Επαμεινώνδας αποχώρησε από την τηλεδιάσκεψη κατά την 

διάρκεια των ανακοινώσεων. 

 Ο κ. Τοπαλλιανίδης Βασίλειος αποχώρησε από την τηλεδιάσκεψη κατά την 

διάρκεια συζήτησης του 1ου  εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 

 Ο κ. Πέκος Χαράλαμπος αποχώρησε από την τηλεδιάσκεψη μετά την ψήφιση 

του 1ου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 

 H κ. Αγγελοπούλου Παναγιώτα αποχώρησε από την τηλεδιάσκεψη κατά την 

διάρκεια συζήτησης του 1ου  θέματος της ημερήσιας διάταξης. 

 Ο κ. Τραβασάρος Αναστάσιος αποχώρησε από την τηλεδιάσκεψη κατά την 

διάρκεια συζήτησης του 1ου  θέματος της ημερήσιας διάταξης. 

 Ο κ. Κόνταρης Χρύσανθος αποχώρησε από την τηλεδιάσκεψη μετά την ψήφιση 

του  7ου θέματος της ημερήσιας διάταξης. 

 
      Στη συνεδρίαση συμμετείχαν νόμιμα προσκεκλημένοι ο Δήμαρχος Αχαρνών                        

κ. Βρεττός Σπυρίδων, ο Γενικός Γραμματέας του Δήμου Αχαρνών κ. Δημητρακόπουλος 

Ιωάννης, ο Πρόεδρος Κοινότητας Θρακομακεδόνων κ. Κωτσιανάς Γεώργιος και η 

Προϊσταμένη του Αυτοτελούς Τμήματος Υποστήριξης των Πολιτικών Οργάνων κ. Ζώμα 

Ευμορφία, για την τήρηση των πρακτικών. 

 

      Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Ευθύμιος (Θέμης) Οικονόμου 

ανακοινώνει στο Σώμα ότι υπάρχει ένα κατεπείγον θέμα που αφορά την “ Λήψη 

απόφασης για εξουσιοδότηση του Δημάρχου Αχαρνών σύμφωνα με το άρθρο 200 του 

Ν. 4555/2018 για την υπογραφή της Προγραμματικής Συμφωνίας Οικονομικής 

Υποστήριξης, μεταξύ του Υπουργού Εσωτερικών και του Δήμου Αχαρνών λόγω μη 

ισοσκέλισης του Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2021 ” και ζητάει από αυτό κατ’ 

αρχήν την έγκρισή του, εάν είναι πράγματι κατεπείγον και πρέπει να συζητηθεί.  

 

   Το Σώμα    

                                       ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ       

                     (με 20 ψήφους ΥΠΕΡ και 10 ψήφους ΚΑΤΑ) 

 

                 το κατεπείγον του θέματος και αποδέχεται την συζήτησή του. 

 

ΑΔΑ: ΨΣΣΛΩΨ8-ΙΤΦ



 

 3 

 

    Οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ. Αναγνωστόπουλος Παναγιώτης, Αραμπατζής 

Ευάγγελος, Βρεττός Μιχαήλ, Δαμάσκος Νικόλαος, Δασκαλάκης Γεώργιος, Ευθυμιάδου – 

Τουμανίδου Γεωργία, Ζαχαριάδη Αγγελική, Καμπόλης Οδυσσέας, Κατσανδρή Χρηστίνα, 

Κόνταρης Χρύσανθος, Κοσμίδου Λουίζα, Κωφός Δημήτριος, Μουκάνης Μαρίνος, 

Ξαγοράρης Νικόλαος, Οικονόμου Ευθύμιος, Παυλίδου Όλγα, Πέκος Χαράλαμπος, 

Πετάκος Γεώργιος, Σιδηρόπουλος Γεώργιος & Τοπαλίδης Ευστάθιος ψήφισαν ΥΠΕΡ. 

 

    Οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ. Αγγελοπούλου Παναγιώτα, Βάθης Σπυρίδων, Δαμάσκος 

Δημήτριος, Παγώνας Αθανάσιος, Παπακώτσης Κωνσταντίνος, Τοπαλλιανίδης Βασίλειος, 

Τραβασάρος Αναστάσιος, Τσιμπογιάννης Δημήτριος, Φυτάς Στέφανος & Φωτιάδης 

Γεώργιος – Αλέξανδρος ψήφισαν ΚΑΤΑ. 

     

    Στην συνέχεια ο Πρόεδρος έφερε για συζήτηση στο Σώμα το 1ο εκτός ημερήσιας 

διάταξης αλλά κατεπείγον θέμα και έδωσε το λόγο στον κ. Αγγελή Φίλιππο, 

Προϊστάμενο Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών, ο οποίος ανέφερε τα ακόλουθα: 

 

«κ. Πρόεδρε, 

 

Λόγω του ότι με το με αρ. πρωτ. 1671/19-3-21 έγγραφο του Παρατηρητηρίου 

όπου εκφράζεται η γνώμη του για τον Προϋπολογισμό του Δήμου Αχαρνών, το οποίο  

παρελήφθη ηλεκτρονικά την Παρασκευή 19/03/2021 και ώρα 17:54, πρωτοκολλήθηκε 

τη Δευτέρα 22/03/2021 με αρ. πρωτ. 9803, κοινοποιήθηκε στον Δήμαρχο και Πρόεδρο 

της Οικονομικής Επιτροπής στις 22/3/2021 με το αρ. πρωτ. 9857 ως οφείλαμε, 

σύμφωνα με τον Ν.4555/2018., 

Δεδομένου  την λήξη ισχύος του προϋπολογισμού του προηγούμενου έτους στις 

31/03/2021, φέρνουμε το θέμα για συζήτηση στο Δημοτικό Συμβούλιο ως κατεπείγον 

και έκτακτο και παρακαλούμε όπως ληφθεί απόφαση, σε προσεχή συνεδρίαση για την 

εξουσιοδότηση του Δημάρχου Αχαρνών σύμφωνα με το άρθρο 200 του Ν. 4555/2018 

της υπογραφής Προγραμματικής Συμφωνίας μεταξύ του Υπουργού Εσωτερικών και του 

Δήμου Αχαρνών λόγω μη ισοσκέλισης του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2021 

σύμφωνα με τα κάτωθι : 

 

 Την υπ’ αριθ. 101/16-03-2021 και με ΑΔΑ ΨΩ42ΩΨ8-ΛΕΦ απόφαση 

Οικονομικής Επιτροπής με την οποία καταρτίστηκε το σχέδιο του 

Προϋπολογισμού για το οικονομικό έτος 2021 ο οποίος δεν ισοσκελίζει στο 

ποσό των 7.975.599,31€ το οποίο θα διορθωθεί στον Προϋπολογισμό κατά την 

ψήφισή από το Δημοτικό Συμβούλιο στο ορθό ποσό 15.746,870€ 

 

Και αναλυτικά: 

 

Προϋπολογισμός Εσόδων οικονομικού έτους 2021  104.415.848,32€ 
Προϋπολογισμός Δαπανών οικονομικού έτους 2021 112.391.447,63€ 
Ποσό μη ισοσκέλισης προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2021 15.746.870,00€ 

 

 Το με αριθ. πρωτ. 9433/18-3-2021 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών  προς το Παρατηρητήριο Οικονομικής Αυτοτέλειας των ΟΤΑ με το 

οποίο διαβιβάστηκε η υπ’ αριθ. 101/16-03-2021 και με ΑΔΑ ΨΩ42ΩΨ8-ΛΕΦ 

απόφαση Οικονομικής Επιτροπής. 

 Την υπ’ αριθ. πρωτ.1671/19-03-2021 Γνώμη του Παρατηρητηρίου Οικονομικής 

Αυτοτέλειας των ΟΤΑ.  

 

 Σύμφωνα με τα ανωτέρω και τα άρθρα 198, 199 & 200 του Ν. 4555/2018 όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, παρακαλούμε όπως ληφθεί απόφαση προκειμένου να 

εξουσιοδοτηθεί ο Δήμαρχος Αχαρνών από το Δημοτικό Συμβούλιο για την υπογραφή  

Προγραμματικής Συμφωνίας Οικονομικής Υποστήριξης μεταξύ του Υπουργού 

Εσωτερικών και του Δήμου Αχαρνών λόγω μη ισοσκέλισης του προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2021. 

 

       Παρακαλούμε για την έγκρισή του από το Δημοτικό Συμβούλιο». 

ΑΔΑ: ΨΣΣΛΩΨ8-ΙΤΦ



 

 4 

 

       Ακολουθεί συζήτηση με ερωτήσεις, απαντήσεις και τοποθετήσεις στο θέμα. 

       Τέλος, ο Πρόεδρος του Δ.Σ. πρότεινε την λήψη της σχετικής απόφασης. 

 

      Το Δημοτικό Συμβούλιο, ύστερα από συζήτηση και έχοντας υπόψη τις διατάξεις του 

άρθρου 65 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Τ.Α΄/07.06.2010) όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, την εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών, τις απόψεις των ομιλητών & 

την ονομαστική ψηφοφορία 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

          (με 20 ψήφους ΥΠΕΡ - 9 ψήφους ΚΑΤΑ & 1 ΛΕΥΚΟ) 
 

Α.  Δέχεται το κατεπείγον του θέματος. 

 

Β.  Εξουσιοδοτεί τον κ.Δήμαρχο,  σύμφωνα με το άρθρο 200 του Ν. 4555/2018 

     για την υπογραφή Προγραμματικής Συμφωνίας Οικονομικής Υποστήριξης ποσού    

     15.749.870€, μεταξύ του Υπουργού Εσωτερικών και του Δήμου Αχαρνών λόγω 
     μη ισοσκέλισης του Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2021». 

 

Γ.  Αναθέτει τις περαιτέρω ενέργειες στον κ. Δήμαρχο. 

 

Οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ. Αγγελοπούλου Παναγιώτα, Βάθης Σπυρίδων, Δαμάσκος 

Δημήτριος, Παγώνας Αθανάσιος, Παπακώτσης Κωνσταντίνος, Τραβασάρος Αναστάσιος, 

Τσιμπογιάννης Δημήτριος, Φυτάς Στέφανος & Φωτιάδης Γεώργιος-Αλέξανδρος ψήφισαν 

ΚΑΤΑ. 

 

Η Δημοτική Σύμβουλος κ. Παυλίδου Όλγα ψήφισε ΛΕΥΚΟ. 

 

Η παραπάνω απόφαση πήρε α/α: 26/2021. 

        

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ 

 
 

        ΕΥΘΥΜΙΟΣ (ΘΕΜΗΣ) ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ   

 

ΑΔΑ: ΨΣΣΛΩΨ8-ΙΤΦ


		2021-03-31T16:06:45+0300
	Athens




